SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Rua Melanie Granier, 51 , Centro, Bagé/RS - CEP 96400-500

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 721, DE 07 DE MAIO DE 2025

O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 11 da Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 434, de 20 de
fevereiro de 2025, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 28 de fevereiro de 2025,

RESOLVE

DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a Comissão de Política Institucional de
Internacionalização da Universidade Federal do Pampa:

Representantes DAIINTER:

Pâmela Billig Mello Carpes, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2780098;

Paula Oliveira Pinheiro, Tradutor Intérprete, SIAPE 1756812.

Representante PROGRAD:

Elenilson Freitas Alves, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1671917.

Representante PROEC:

Franck Maciel Peçanha, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1652328.

Representante PROPPI:

Fábio Gallas Leivas, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1652561.

Representante AGIPAMPA:

Caroline Costa Moraes, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1775749.

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/05/2025

Representante docente com reconhecido conhecimento e experiência em processos de
internacionalização:

Chiara Valsecchi, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1279360.

Representante da Comissão de Políticas Linguísticas:

Maria do Socorro de Almeida Farias Marques, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1876360.

Representante TAE com reconhecido conhecimento e experiência em processos de
internacionalização:

Gabriel Lucas Kanaan, Assistente em Administração, SIAPE 2345590.

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO, Reitor, em 07/05/2025, às
18:49, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1730557 e
o código CRC C58A83D3.

Referência: Processo nº 23100.005799/2025-64 SEI nº 1730557

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0